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8A_E6_B3_A8_c46_646051.htm id="tb42" class="mar10"> 二、财

务比率综合评价法 【例题13】 (2006年)某公司当年实现净利

润为100万元，将净利润调节为经营现金净流量的调整项目分

别为：计提固定资产减值准备10万元，计提固定资产折旧20

万元，处置固定资产发生的净收益3万元，待摊费用、存货、

经营性应收项目和经营性应付项目年末比年初分别增加5万元

、10万元、8万元和6万元。该公司当年盈余现金保障倍数为()

。 A.0.90 B.1.08 C.1.10 D.1.62 【答案】C 【解析】经营现金净

流量=100 10 20-3-(5 10 8) 6=110万元，盈余现金保障倍

数=110/100=1.1 将净利润调节为经营现金净流量时，主要需

要调整四大类项目：(1)实际没有支付现金的费用.(2)实际没

有收到现金的收益.(3)不属于经营活动的损益.(4)经营性应收

应付项目的增减变动.其基本原理是： 经营活动产生的现金流

量=净利润 不影响经营活动现金流量但减少净利润的项目-不

影响经营活动现金流量但增加净利润的项目 与净利润无关但

增加经营活动现金流量的项目-与净利润无关但减少经营活动

现金流量的项目 【例题14】 (2008年)某公司当年实现净利润

为100万元，将净利润调节为经营活动现金流量的调整项目分

别为：计提固定资产减值准备10万元，计提固定资产折旧20

万元，处置固定资产发生净收益3万元，确认交易性金融资产

公允价值变动收益5万元，存货、经营性应收项目和经营性应

付项目年末比年初分别增加10万元、8万元和6万元。则该公

司当年的盈余现金保障倍数为( )。 A.0.90 B.0.98 C.1.10 D.1.62 



【答案】C 【解析】经营活动现金流量=100 10 2035108 6

：110(万元) 盈余现金保障倍数=经营现金净流量/净利

润=110/100=1.10 【点评】本题考核的是第2章中“盈余现金保

障倍数”的计算。 【例题15】 (2007年)企业在生产经营活动

中，开展负债经营并获得财务杠杆利益的前提条件是()。 A. 

资产息税前利润率大于债务资本成本率 B. 资产净利润率大于

债务资本成本率 C. 债务资金的利息支出小于普通股的股利支

出 D. 债务资金比重大于所有者权益资金比重 【答案】B 【解

析】在企业资产净利润率高于负债资本成本率的条件下，企

业负债经营会因代价较小使所有者的收益增加。因此，所有

者总希望利用负债经营得到财务杠杆利益。所以选项B正确。

【例题16】 (2007年)按《企业效绩评价操作细则(修订)》的规

定，下列指标中，可用于评价企业财务效益状况的有()。 A.

销售增长率 B.主营业务利润率 C.总资产报酬率 D.盈余现金保

障倍数 A. 存货周转率 【答案】BCD 【解析】评价企业财务

效益状况的基本指标有净资产收益率和总资产报酬率，修正

指标有资本保值率、主营业务利润率、盈余现金保障倍数和

成本费用利润率，所以，选项BCD正确.销售增长率是评价企

业发展能力状况的基本指标，所以，选项A不正确.存货周转

率是评价企业资产营运状况的修正指标，所以，E不正确。 

【例题17】 (2006年)根据我国《企业效绩评价操作细则(修订)

》的规定，纳入评价企业偿债能力状况的指标有()。 A. 速动

比率 B. 已获利利息倍数 C. 流动比率 D. 盈余现金保障倍数 E. 

现金流动负债比率 【答案】ABE 【解析】评价企业偿债能力

状况的基本指标有资产负债率和已获利息倍数，修正指标有

现金流动负债比率和速动比率，所以选项ABE正确。 【例



题18】 (2006年)某公司2005年年初的负债总额为5000万元，所

有者权益是负债的1.5倍，该年度的资本积累率为140%，年末

资产负债率为40%，负债的年均利率为8%，净利润为1005万

元，适用的所得税税率为33%。根据上述资料，该公司计算

的下列指标中，正确的有() A. 2005年所有者权益期末余额

为18000万元 B. 2005年年末的产权比率为0.67 C. 2005年的息税

前利润为2460万元 D. 2005年总资产报酬率为8.2% E. 2005年已

获利息倍数3.21 【答案】ABE 【解析】年初所有者权益=5000

×1.5=7500万元，资本积累率=本年所有者权益增长额/年初所

有者权益=140%，本年所有者权益增长额=7500×140%=10500

万元，期末所有者权益=7500 10500=18000万元。 产权比率=

负债/所有者权益=1/(所有者权益/负债)=1/(资产/负

债-1)=1/(1/资产负债率-1)=1/(1/40%-1)=0.67 年末负

债=18000/(1-40%)×40%=18000×0.67=12000万元 年均负

债=(5000 12000)/2=8500万元 利息费用=8500×8%=680万元 息

税前利润=1500 680=2180万元 已获利息倍数=2180/680=3.21 总

资产报酬率=2180/[(5000 7500 18000 12000)/2]=10.26% 【例题19

】 (2005年)根据《企业效绩评价操作细则》的规定，下列指

标中，能反映企业资产营运状况的有()。 A. 总资产周转率 B. 

不良资产比率 C. 应收帐款周转率 采集者退散采集者退散采集

者退散 D. 销售增长率 E. 三年资本平均增长率 【答案】ABC 

【解析】反映企业资产营运状况的基本指标有总资产周转率

和流动资产率，修正指标有存货周转率、应收帐款周转率和

不良资产比率，所以选项ABC正确.销售增长率和三年资本平

均增长率反映的是企业发展能力状况，所以选项DE不正确。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问



www.100test.com 


